MACRO ECONOMICS-I

Maximum Marks: 100 Time Allowed: 3Hrs.

Note: The candidates are required to attempt ONE question each from Sections A, B, C and D carrying 15 marks each and the entire Section E consisting of 10 short answer type questions carrying 4 marks each.

(SECTION-A)

Distinguish between micro-economics and macro-economics. Discuss the uses and ١. significance of micro and macro economics.

Explain the significance of aggregate demand and aggregate supply function. How income 2. and employment are determined with these functions?

(SECTION-B)

Define the concept of multiplier. In this context, distinguish between static and dynamic 3. multiplier. Explain with the help of a diagram.

What are the various types of investment? Disseuss investment demand schedule along 4. with various factors affecting investment decisions.

(SECTION-C)
Define money. Explain in detail Fisher's Quantity Theory of Money and its relevance in 5. an economy.

What are the various types of banks? Discuss the functions of commercial banks. How 6. do these banks create credit ?

(SECTION-D)

Compare and contrast the cost-push and demand-pull theories of inflation. When is more 7. relevant in modern era?

What do you mean by fiscal policy? Explain the objectives and instruments of fiscal 8. policy. (SECTION-E)

Attempt ALL parts. Each part carries 4 marks and to be attempted in 50 words:

(a) Define Say's Law of Market'. 9.

(b) What is the difference between intermediate and final output?

(c) How equilibrium can be achieved in the Keynesian model?

(d) What do you mean by consumption function?

(e) Highlight four functions of money.(f) What do you understand by the capital market?

B Define the liquidity preference theory of interest.

(h) What are the major causes of inflation?
(i) What are the various phases of trade cycle?
(j) What are the objectives of monetary policy?

(ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ)

Time Allowed: 3Hrs.

Maximum Marks: 100

ਨੋਟ : ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਭਾਗ ੳ, ਅ, ੲ ਅਤੇ ਸ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ-ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 15 ਅੰਕ ਹਨ । ਭਾਗ ਹ ਵਿਚਲੇ ਸਾਰੇ 10 ਸੰਖੇਪ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 4 ਅੰਕ ਹਨ।

(ਭਾਗ-ੳ)

 ਮਾਈਕਰੋ ਅਰਥ-ਸ਼ਾਸਤਰ ਅਤੇ ਮੈਕਰੋ ਅਰਥ-ਸ਼ਾਸਤਰ ਵਿੱਚ ਅੰਤਰ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰੋ ਅਤੇ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੋਹਾਂ ਅਰਥ-ਸ਼ਾਸਤਰਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਅਤੇ ਮਹੱਤਵ ਵਿਚਾਰੋ।

 ਐਗਰੀਗੇਟ ਡੀਮਾਂਡ ਅਤੇ ਐਗਰੀਗੇਟ ਸਪਲਾਈ ਕਾਰਜ ਦਾ ਮਹੱਤਵ ਉਜਾਗਰ ਕਰੋ। ਇਨ੍ਹਾਂ ਕਾਰਜਾਂ ਨਾਲ ਆਮਦਨ ਅਤੇ ਰੋਜ਼ਗਾਰ ਕਿਵੇਂ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ ? ਸਪ੍ਰੇਸ਼ਟ ਕਰੋ।

(ਭਾਗ-ਅ)

3. ਮਲਟੀਪਲਾਇਰ ਦਾ ਸੰਕਲਪ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ ਅਤੇ ਸਥਾਈ ਅਤੇ ਗਤੀਸ਼ੀਲ ਮਲਟੀਪਲਾਇਰ ਵਿਚਲਾ ਐਤਰ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰੋ। ਇੱਕ ਖਾਕਾ ਬਣਾ ਕੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

 ਨਿਵੇਸ਼ ਦੀਆਂ ਵਿਭਿੰਨ ਕਿਸਮਾਂ ਕਿਹੜੀਆਂ ਹੁੰਦੀਆਂ ਹਨ ? ਨਿਵੇਸ਼ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਵਿਭਿੰਨ ਪੱਖਾਂ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਨਾਲ ਨਿਵੇਸ਼ ਡੀਮਾਂਡ ਸ਼ਡਿਊਲ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿਉ।

(ਭਾਗ-ੲ)

5. ਮਨੀ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ। ਫਿਸ਼ਰ ਦੇ ਮਨੀ ਸੰਬੰਧੀ ਗਿਣਨਾਤਮਕ ਸਿੱਧਾਂਤ ਦਾ ਉਲੇਖ ਕਰੋ ਅਤੇ ਅਰਥਚਾਰੇ ਵਿੱਚ ਇਸ ਦੀ ਸਾਰਥਕਤਾ ਪਰਖੋ।

6. ਬੈਂਕਾਂ ਦੀਆਂ ਵਿਭਿੰਨ ਕਿਸਮਾਂ ਕਿਹੜੀਆਂ ਹਨ ? ਵਪਾਰਕ ਬੈਂਕਾਂ ਦੇ ਕਾਰਜ ਵਿਚਾਰੋ। ਇਹ ਬੈਂਕ ਕਰੈਡਿਟ ਦਾ ਨਿਰਮਾਣ ਕਿਵੇਂ ਕਰਦੇ ਹਨ ?

(ਭਾਗ-ਸ)

- ਇਨਫਲੇਸ਼ਨ ਦੇ ਕਾਸਟ-ਪੁਸ਼ ਅਤੇ ਡੀਮਾਂਡ-ਪੁਲ ਸਿੱਧਾਂਤਾਂ ਦੀਆਂ ਸਾਂਝਾ ਅਤੇ ਵਖਰੇਵੇਂ ਵਿਚਾਰੋ। ਆਧੁਨਿਕ ਦੌਰ ਵਿੱਚ ਕਿਹੜਾ ਸਿੱਧਾਂਤ ਵਧੇਰੇ ਸਾਰਥਕ ਹੈ ?
- 8. ਫਿਸਕਲ ਨੀਤੀ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਫਿਸਕਲ ਨੀਤੀ ਦੇ ਉੱਦੇਸ਼ਾਂ ਅਤੇ ਸੰਦਾਂ ਦਾ ਉਲੇਖ ਕਰੋ।

(ਭਾਗ-ਹ)

- 9. ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਲਗਭਗ 50 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਲਿਖੋ :
 - (ੳ) Say ਦੇ ਮਾਰਕਿਟ ਦੇ ਨੇਮ ਬਾਰੇ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲਿਖ ਕੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
 - (ਅ) ਵਿਚਕਾਰਲੀ ਅਤੇ ਅੰਤਲੀ ਆਊਟਪੁਟ ਵਿੱਚ ਕੀ ਅੰਤਰ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ?
 - ਟ) ਕੀਨਜ਼ੀਅਨ ਮਾਡਲ ਵਿੱਚ ਸੰਤੂਲਨ ਕਿਵੇਂ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ?
 - ਸ) ਖਪਤ ਕਾਰਜ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ?
 - (ਹ) ਮੂਨੀ ਦੇ ਚਾਰ ਕਾਰਜ ਉਘਾੜੋ।

(a) ਕੈਪੀਟਲ ਮਾਰਕਿਟ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ?

(ਖ) ਵਿਆਜ ਦੀ ਲਿਕੁਆਡਿਟੀ ਪ੍ਰੋਫਰੈਸਿਸ ਬਿਊਰੀ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ ।

(ਗ) ਇਨਫਲੇਸ਼ਨ ਦੇ ਮੁੱਖ ਕਾਰਨ ਕੀ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ?

(ਘ) ਟ੍ਰੇਡ ਸਾਈਕਲ ਦੇ ਵਿਭਿੰਨ ਪੜਾਉ ਕਿਹੜੇ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ?

(ਙ) ਮਾਨੀਟਰੀ ਪਾਲਿਸੀ ਦੇ ਉੱਦੇਸ਼ ਕੀ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ?